
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO STAFF 6SETT

N. 1163 del registro delle determinazioni

del 30/10/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

ART. 30 D.L. 30 APRILE 2019 N. 34. INTERVENTO

DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI PRESSO LA

SCUOLA PRIMARIA M.T. DI CALCUTA E

DELL'INFANZIA K. WOJTYLA - CUP

J79E19001120001 - CIG 8075002673.

AGGIUDICAZIONE.

Copia



Determina  n. 1163 del 30/10/2019 Proposta n. 1301 del 30/10/2019

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che

Con Determinazione Dirigenziale n. 1118 del 23/10/2019

Si approvava il progetto esecutivo dell’intervento di “Sostituzione degli infissi per il miglioramento

dell’efficienza energetica presso l’edificio scolastico in via Minniti – scuola primaria M.T. di Calcutta e

scuola dell’infanzia K. Wojtyla” dell’importo complessivo di € 170.000,00 avente il seguente quadro

economico:

         QUADRO ECONOMICO

A1 Lavori a base d’asta € 142.933,43

A2 Oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 2.917,01

A3 Oneri della sicurezza aggiunti speciali non soggetti a ribasso € 1.500,00

A Totale importo Lavori € 147.350,44

B Somme a disposizione dell’amministrazione:

B1 I.V.A. sui lavori (10% di A) € 14.735,04

B2 Spese di gara € 30,00

B3 Incentivo art. 113 comma 2 D. Lgs n. 50/2016 € 2357,61

B4 Incentivo art. 113 comma 4 D. Lgs n. 50/2016 € 589,4

B4 Imprevisti ed arrotondamenti € 4.937,51

Totale somme a disposizione € 22.649,56

TOTALE (A + B) € 170.000,00

Si dava atto che l'intervento rientra tra le tipologie di interventi realizzabili e ammissibili a contributo di cui

alla Tab. A – Opere pubbliche in materia di efficientamento energetico - allegata al Decreto Direttoriale del

MISE del 14/05/2019 e successivo Decreto Direttoriale dello stesso Ministero del 10/07/2019 nell’ambito

delle risorse di cui all’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 e pertanto l’importo di € 170.000,00 pari

all'importo del contributo erogabile, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Direttoriale del MISE del 10/07/2019,

può essere finanziato a totale carico de MISE, giusto medesimo decreto di assegnazione del 10/07/2019

previa variazione del Capitoli del Bilancio di previsione n. 1737028 e n. 1737029;

Si stabiliva di procedere all'individuazione del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36

co. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 da aggiudicarsi, ai sensi dell'art. 95 co. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 con il

criterio del prezzo più basso rispetto all'importo a base d'asta in termini di ribasso unico percentuale, ai sensi

del co. 9 bis dello stesso art. 36, senza esclusione delle offerte anomale, ai sensi del co. 8 dell’art. 97 del D.

Lgs. n. 50/2016, ultimo periodo, previa consultazione, di tre operatori economici, sorteggiati dall’elenco

degli operatori di fiducia di questo Ente aggiornato al 30/04/2019 e di cui all’Avviso pubblico approvato con

provvedimento dirigenziale n. 81 del 05/02/2016, secondo la deroga prevista dall’art. 1, co. 912 della L.

n.145/2018;

Si determinava l'importo complessivo dell'appalto in € 147.350,44 di cui di cui € 2.917,01 per oneri della

sicurezza diretti e € 1.500,00 speciali non soggetti a ribasso, con la puntualizzazione che la categoria di

lavorazioni è Categoria OS6 - Cl. I - Unica e Prevalente;

Considerato che

In data 24/10/2019, in esecuzione alla Determinazione dirigenziale n. 1118 del 23/10/2019, venivano

invitate, attraverso la piattaforma telematica Empulia, le tre imprese individuate con verbale di sorteggio del

24/10/2019, a presentare offerta telematica ai lavori in oggetto entro le ore 12:00 del 29/10/2019;

Nel termine stabilito dalla lettera d'invito (ore 12:00 del 29/10/2019) risultavano registrate sul portale

Empulia numero 2 offerte, come si evince dal verbale di gara del 29/10/2019;

A conclusione delle attività di gara, riportate nel verbale del 29/10/2019, si formulava proposta di

aggiudicazione in favore della ditta “Ciaccia Infissi srl” per aver offerto il ribasso percentuale del 4,875% da

applicarsi all'importo a base d'asta e pertanto l'importo dei lavori di € 135.965,43, oltre € 4.417,01 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso.

Pagina 1 di 3



Sono in corso le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti

dell'aggiudicatario;

Dato atto che all’intervento di che trattasi sono stati assegnati il CUP J79E19001120001, il CUI

82002590725201900094 e relativamente all'affidamento dei lavori il CIG 8075002673;

Dichiarato che, ai sensi dell'art. 6Bis della Legge 241/1990 e s.m.i., NON vi sono conflitti di interessi per il

sottoscritto Responsabile Unico del procedimento in merito alla definizione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione
  

   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

    geom. Vito Di Mase

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il Decreto Sindacale n. 44/2019, di assegnazione funzioni dirigenziali del VI Settore

“Realizzazione e manutenzioni Opere pubbliche”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e

sostanziale per essere approvata;

2) Approvare, per le motivazioni riportate in premessa, il verbale di gara del 29/10/2019, allegato al

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3) Aggiudicare i lavori di di “Sostituzione degli infissi per il miglioramento dell’efficienza energetica

presso l’edificio scolastico in via Minniti – scuola primaria M.T. di Calcutta e scuola dell’infanzia K.

Wojtyla” in favore della ditta “Ciaccia Infissi srl”, la quale ha offerto il miglior ribasso percentuale del

4,875% sull'importo a base d'asta e quindi per un importo dei lavori di € 135.965,43, oltre € 4.417,01

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

4) Rideterminare il quadro economico dell'intervento nel modo seguente:

           QUADRO ECONOMICO

A1 Lavori a base d’asta 142.933,43 135.965,43

A2 Oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso 2.917,01 2.917,01

A3 Oneri della sicurezza aggiunti speciali non soggetti a ribasso 1.500,00 1.500,00

A Totale importo Lavori 147.350,44 140.382,44

B Somme a disposizione dell’amministrazione:

B1 I.V.A. sui lavori (10% di A) 14.735,04 14.038,24

B2 Spese di gara 30,00 30,00

B3 Incentivo art. 113 comma 2 D. Lgs n. 50/2016 2357,61 2357,61

B4 Incentivo art. 113 comma 4 D. Lgs n. 50/2016 589,4 589,4

B4 Imprevisti ed arrotondamenti 4.937,51 8.185,3

Totale somme a disposizione 22.649,56 29.617,56

TOTALE (A + B) 170.000,00 170.000,00

Pagina 2 di 3



5) Accertare, visto il Decreto Direttoriale del 10/07/2019, di assegnazione delle risorse di cui all’art. 30 del

D.L. 30 aprile 2019 n. 34, l'entrata di € 170.000,00 sui fondi del PCF 4.02.01.01.002 Cap. 140303 –

codice di bilancio 4.200.01 - accertamento di entrata n. 2013/2019;

6) Impegnare la spesa di € 170.000,00 sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.003 – Capitolo 1737030

all'oggetto “Investimenti fissi lordi acquisto di terreni – altri ordini di istruzione non universitaria – spese

in conto capitale - codice di bilancio 4.02.2.0202;

7) Dare atto che l'efficacia dell’aggiudicazione disposta con il presente atto è subordinata alla positiva

verifica in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario, ai

sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

8) Comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

9) Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità

2016);

10)Dichiarare che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.

1,comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,

relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto Dirigente del VI Settore;

    IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

       ing. Biagio Maiullari

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.201 del 30/10/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ART. 30 D.L. 30 APRILE 2019 N. 34. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI
PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA M.T. DI CALCUTA E DELL'INFANZIA K. WOJTYLA. DETERMINA A CONTRARRE.
VARIAZIONE PEG. ENTRATA CAP. 140303

CIACCIA INFISSI SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 17370302019

170.000,00Importo:24/10/2019Data:2019 1951/0Prenotazione di impegno2019ESERCIZIO:

8075002673C.I.G.:

SOSTITUZIONE DEI CORPI TERMINALI DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE IN DIVERSI
ISTITUTI SCOLASTICI FINALIZZATA AL RISPARMIO ENERGETICO DECRETO MISE

C.U.P.: J79E19001120001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: ART. 30 D.L. 30 APRILE 2019 N. 34. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI
PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA M.T. DI CALCUTA E DELL'INFANZIA K. WOJTYLA. DETERMINA A CONTRARRE.
VARIAZIONE PEG. SPESA CAP. 1737030

REGIONE PUGLIADebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.002         4.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 1403032019

170.000,00Importo:24/10/2019Data:2019 2013Accertamento di entrata2019ESERCIZIO:

SOSTITUZIONE DEI CORPI TERMINALI DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE IN DIVERSI
ISTITUTI SCOLASTICI FINALIZZATA AL RISPARMIO ENERGETICO DECRETO MISE

Piano dei conti f.: 4.02.01.01.002 Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 30/10/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

1301

ART. 30 D.L. 30 APRILE 2019 N. 34. INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI PRESSO LA
SCUOLA PRIMARIA M.T. DI CALCUTA E DELL'INFANZIA K. WOJTYLA - CUP J79E19001120001 -
CIG 8075002673. AGGIUDICAZIONE.

2019

STAFF 6SETT

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 201 Nr. adozione generale: 1163
30/10/2019Data adozione:

30/10/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1163 del 30/10/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


